



Alcaldía Municipal De Nagua  
Fundado el 1 de enero de 1939  
Calle 27 de Febrero No.28, Nagua, Republica Dominicana, TEL: 809-584-7909/1160  
Gestion 2024-2028  
POR UNA CIUDAD MODERNA  
RNC-410-000015

Presupuesto Participativo

Nombre del Proyecto: Techado para Capilla San Juan de Dios

Fecha: 11/09/2024

Lugar: Buenos Aires 1

Coordenadas: 19.3617500, -69.8474167

Organización: Ramon Tejada

No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UD	PRECIO/U	VALOR RDS	TOTAL
1.00	<b>Movimiento de Tierra</b>					
	DEMOLICION DE ELEMENTOS DE HORMIGON	18.00	M2	RDS1,192.89	RDS21,472.02	RDS80,523.92
1.02	EXCAVACION A MANO (3AY)	8.00	DIA	RDS3,150.00	RDS25,200.00	
1.03	CARGA Y BOTE MATERIAL A MANO CAMION 6M3	41.40	M3	RDS721.65	RDS29,876.29	
1.04	REGADO, NIVELADO Y COMPACTADO RELLENO DE MATERIAL CON CALICHE E=0.20m	2.34	M3	RDS1,698.98	RDS3,975.61	
2.00	<b>Obras Grises</b>					
2.01	ZAPATAS COLUMNA	0.90	MD	RDS11,621.64	RDS10,459.48	RDS405,191.88
2.02	COLUMNA 20x20 4 #1/2" - 3/8"@0.20m 1:2:4 LIGADO A MANO	1.34	MD	RDS70,897.78	RDS95,003.03	
2.03	BLOQUES HORMIGON DE 6" - 3/8" @ 0.80m	15.00	M2	RDS1,367.66	RDS20,514.90	
2.04	DINTEL 10X20 2 f 1/2" Y 2 f 3/8" - 3/8"@0.20m 1:2:4 A MANO	0.18	MD	RDS72,372.88	RDS13,027.12	
2.05	VIGA DE AMARRE 20x20 4 # 3/8" - 3/8"@0.20m 1:2:4 LIGADO A MANO	0.96	MD	RDS31,148.18	RDS29,902.25	
2.06	LOSA HA E=0.12m 3/8"@0.25m EN A.D. - 1:2:4 CON LIGADORA Y WINCHE	11.52	MD	RDS20,510.86	RDS236,285.11	
3.00	<b>Instalaciones sanitarias</b>					
3.01	SALIDA SANITARIA A.N. PVC 2" - AEREA	8.00	UND	RDS1,953.12	RDS15,624.96	RDS15,624.96
4.00	<b>Instalaciones electricas</b>					
4.01	TOMACORRIENTE DOBLE 110V	3.00	UND	RDS2,521.55	RDS7,564.65	RDS21,585.95
4.02	INTERRUPTOR SENCILLO	2.00	UND	RDS2,096.80	RDS4,193.60	
4.03	PANEL DISTRIBUCION 2 ESPACIOS	1.00	UND	RDS3,913.08	RDS3,913.08	
4.04	LUZ CENTRAL	3.00	UND	RDS1,971.54	RDS5,914.62	
5.00	<b>Terminacion de superficie</b>					
5.01	EMPAÑETE MAESTREADO - COLUMNAS	17.60	M2	RDS616.13	RDS10,843.89	RDS377,630.03
5.02	EMPAÑETE MAESTREADO - EXTERIOR	15.00	M2	RDS806.22	RDS12,093.30	
5.03	EMPAÑETE MAESTREADO - INTERIOR	15.00	M2	RDS447.24	RDS6,708.60	
5.04	PINTURA SEMIGLOSS INTERIOR/EXTERIOR	192.00	M2	RDS264.10	RDS50,707.20	
5.05	CERAMICA EUROPEA ECONOMICA	96.00	M2	RDS2,113.63	RDS202,908.48	
5.06	ZOCALOS CERAMICA EUROPEA ECONOMICA	40.00	ML	RDS388.25	RDS15,530.00	
5.07	ZABALETA DE TECHO	40.00	ML	RDS191.46	RDS7,658.40	
5.08	FINO TECHO PLANO	96.00	M2	RDS741.46	RDS71,180.16	
4.00	<b>Otras</b>					
4.01	LIMPIEZA FINAL	1.00	P.A	RDS5,000.00	RDS5,000.00	RDS5,000.00
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>RDS905,556.74</b>
A	IMPREVISTOS		3%		RDS27,166.70	RDS163,000.21
B	DIRECCION TECNICA		10%		RDS90,555.67	
C	TRANSPORTE		5%		RDS45,277.84	
Costos tomados en referencia de: Construcosto do					<b>TOTAL</b>	<b>RDS1,068,556.95</b>

Nota: La edificación proyectada ocupa un área de 96 m<sup>2</sup>, con dimensiones de 12 metros de largo por 8 metros de ancho.





Alcaldía Municipal De Nagua  
 Fundada el 1 de enero de 1939  
 Calle 27 de Febrero No.28, Nagua, República Dominicana, TEL: 809-584-3858/1198  
 Gestión 2024-2028  
**POR UNA CIUDAD MODERNA**  
 RNC-410-000015

**Presupuesto Participativo**

Nombre del Proyecto: Construcción de almacenamiento de agua potable

Fecha: 16/09/2024

Lugar: Cruce de Ciruela

Coordenadas: 19.3590193, -69.8852741

Organización:

San Isidro El Labrador

No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UD	PRECIO/U	VALOR RDS	TOTAL
<b>1.00</b>	<b>TRABAJOS GENERALES</b>					
1.01	Levantamiento y Replanteo	1.00	PA	RD\$30,000.00	RD\$30,000.00	RD\$30,000.00
<b>2.00</b>	<b>MOVIMIENTO DE TIERRA</b>					
2.01	Excavacion - Retropala CAT416E	130.00	M3	RD\$365.61	RD\$47,529.30	RD\$353,716.23
2.02	Carga y bote material a mano camion 6M3	130.00	M3	RD\$721.65	RD\$93,814.43	
2.03	Regado, Nivelado y Compactado Relleno con caliche E=0.20m	125.00	M3	RD\$1,698.98	RD\$212,372.50	
<b>2.00</b>	<b>Obras Grises</b>					
2.01	ZAPATAS MUROS 8" 0.60m x 0.25m HORMIGON 1:3:5 CON LIGADORA	2.40	M3	RD\$9,224.69	RD\$22,139.26	RD\$114,646.02
2.02	ZAPATAS COLUMNA HORMIGON 1:3:5 CON LIGADORA	1.08	M3	RD\$11,621.64	RD\$12,551.37	
2.03	COLUMNA 20x20 4 #3/8" - 3/8" @ 0.20m 1:2:4 CON LIGADORA BNP	0.16	M3	RD\$67,061.50	RD\$10,729.84	
2.04	BLOQUES HORMIGON DE 8" - 3/8" @ 0.40m TODAS LAS CAMARAS LLENAS BNP	16.00	M2	RD\$1,367.66	RD\$21,882.56	
2.05	VIGA DE AMARRE 20x20 4 #3/8" - 3/8" @ 0.20m 1:2:4 LIGADO A MANO BNP	0.64	M3	RD\$31,148.18	RD\$19,934.84	
2.06	PISO HA E=0.10m 3/8" @ 0.25m EN A.D. FROTADO - 1:2:4 CON LIGADORA	16.00	m2	RD\$1,713.01	RD\$27,408.16	
<b>3.00</b>	<b>POZO TUBULAR</b>					
3.01	Perforacion de pozo (Perforacion de pozo de exploratorio de 6", ubicación y rimado de pozo de 6" y ubicación de punto acuifero)	30.00	ML	RD\$1,625.00	RD\$48,750.00	RD\$93,150.00
3.02	Suministro y colocacion de tuberia PVC 6" (suministro tub. Ciego, tuberia de 6" y suministro tub. Filtrada pvc 6")	6.00	UND	RD\$3,650.00	RD\$21,900.00	
3.03	Trabajos acabados (grava seleccionada para prefiltros del pozo y limpieza aire comprimido)	1.00	PA	RD\$22,500.00	RD\$22,500.00	
<b>4.00</b>	<b>INSTALACIONES SANITARIAS</b>					
4.01	Tinaco Tinagua 5,000 GLS	1.00	UD	RD\$216,000.00	RD\$216,000.00	RD\$522,016.38
4.02	Bomba de agua l hp, tanque y accesorios	1.00	UD	RD\$46,212.38	RD\$46,212.38	
4.03	Tubo 2"x19" Pvc Semi Presion C/Junta D/Goma	40.00	UD	RD\$1,995.00	RD\$79,800.00	
4.04	Codo 2" x 90 PVC	10.00	UD	RD\$125.00	RD\$1,250.00	
4.05	Codo 2" x 45 PVC	5.00	UD	RD\$128.00	RD\$640.00	
4.06	Tee 2" PVC	8.00	UD	RD\$140.00	RD\$1,120.00	
4.07	Mano de obra	1.00	P.A	RD\$176,994.00	RD\$176,994.00	
<b>5.00</b>	<b>OTRAS</b>					
5.01	Limpieza Final	1.00	P.A	RD\$5,000.00	RD\$5,000.00	RD\$5,000.00
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>RD\$1,118,528.64</b>
A	IMPREVISTOS		3%		RD\$33,555.86	RD\$201,335.15
B	DIRECCION TECNICA		10%		RD\$111,852.86	
C	TRANSPORTE		5%		RD\$55,926.43	
Costos tomados en referencia de: Construcosto.do					<b>TOTAL</b>	<b>RD\$1,319,863.79</b>





MINISTERIO DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTE  
 INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  
 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS

ESTADÍSTICA DE LA EDUCACIÓN

República Dominicana  
 Año 2014

Nivel		Grupos de edad		Sexo		Total	
Grupos de edad	Sexo	Grupos de edad	Sexo	Grupos de edad	Sexo	Grupos de edad	Sexo
Educación Primaria		5-11 años		Mujeres		Hombres	
Matrícula	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1	1.1
Alumnos	1.2	1.2	1.2	1.2	1.2	1.2	1.2
Educación Secundaria		12-17 años		Mujeres		Hombres	
Matrícula	2.1	2.1	2.1	2.1	2.1	2.1	2.1
Alumnos	2.2	2.2	2.2	2.2	2.2	2.2	2.2
Educación Superior		18 años y más		Mujeres		Hombres	
Matrícula	3.1	3.1	3.1	3.1	3.1	3.1	3.1
Alumnos	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2	3.2
Educación No Formal		18 años y más		Mujeres		Hombres	
Matrícula	4.1	4.1	4.1	4.1	4.1	4.1	4.1
Alumnos	4.2	4.2	4.2	4.2	4.2	4.2	4.2
Educación Total		5 años y más		Mujeres		Hombres	
Matrícula	5.1	5.1	5.1	5.1	5.1	5.1	5.1
Alumnos	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2	5.2





Alcaldía Municipal De Nagua  
Fundado el 1 de enero de 1939  
Calle 27 de Febrero No.28, Nagua, Republica Dominicana, TEL: 809-584-3858/1198  
Gestion 2024-2028  
POR UNA CIUDAD MODERNA  
RNC-410-000015

Presupuesto Participativo

Nombre del Proyecto: Reparacion de Callejon

Fecha: 11/09/2024

Lugar: Rio Mar

Coordenadas: 19.3682500, -69.8420833

Organización: La Buena Union

No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UD	PRECIO/U	VALOR RDS	TOTAL
1.00	Trabajos Generales					
1.01	Levantamiento y Replanteo	1.00	PA	RD\$30,000.00	RD\$30,000.00	RDS30,000.00
2.00	Movimiento de Tierra					
2.01	EXCAVACION - RETROPALA CAT416E	31.72	M3	RD\$365.61	RD\$11,597.15	RDS41,358.00
2.02	CARGA Y BOTE MATERIAL A MANO CAMION 6M3	41.24	M3	RD\$721.65	RD\$29,760.85	
3.00	Construcciones de Contenes					
3.01	CONTEN PULIDO DE h=0.40m - HORMIGON 1:2:4 CON LIGADORA	79.30	ML	RD\$1,916.54	RD\$151,981.62	RDS151,981.62
4.00	Asfalto					
4.01	CARPETA HORMIGON ASFALTICO EN CALIENTE H.A.C EN 2" CON IMPRIMACION RC2 0.30Gal/M2	381.75	M2	RD\$1,305.47	RD\$498,363.17	RDS498,363.17
5.00	Otras					
5.01	LIMPIEZA FINAL	1.00	P.A	RD\$5,000.00	RD\$5,000.00	RDS5,000.00
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>RDS726,702.79</b>
A	IMPREVISTOS		3%		RD\$21,801.08	RDS130,806.50
B	DIRECCION TECNICA		10%		RD\$72,670.28	
C	TRANSPORTE		5%		RD\$36,335.14	
Costos tomados en referencia de: Construcosto.do					<b>TOTAL</b>	<b>RDS857,509.29</b>



Arq. Edwin Espaillat Cueto  
Preparado Por



Municipio "María" de Nagua  
 República Dominicana, C.R.  
 Calle 27 de Febrero, No. 26, Nagua, República Dominicana, D.T., D.N. 1901-1999-1100  
 Código 2004-0029  
 WWW.MUNICIPALIDADMARIA.EDU.DR  
 TEL: 400-000000

**Presupuesto Participativo**

Resolución del Presidente Municipal: 001/2019, fecha: 11/07/2019

Fecha: 11/07/2019

Lugar: Oficina Central

Coordenadas: 19 30' 07" N - 70 27' 10" O

No.	PARTICULAR	CANTIDAD		VALOR UNITARIO		VALOR MONETARIO	TOTAL
		UNID.	UNID.	UNID.	UNID.		
1.00	<b>Tránsito y Transporte</b>						
1.01	Transportación y Transporte	1.00	1%	RD\$20,000.00	RD\$20,000.00	RD\$20,000.00	
2.00	<b>Mantenimiento de Bienes</b>						
2.01	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE INFORMÁTICA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
2.02	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
3.00	<b>Mantenimiento de Bienes</b>						
3.01	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
3.02	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
3.03	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
3.04	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
3.05	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
3.06	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
4.00	<b>Mantenimiento de Bienes</b>						
4.01	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
4.02	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
4.03	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
4.04	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
5.00	<b>Mantenimiento de Bienes</b>						
5.01	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
6.00	<b>Mantenimiento de Bienes</b>						
6.01	MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO DE OFICINA	10.00	10%	RD\$1,000.00	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00	
7.00	<b>Otros</b>						
7.01	OTROS	1.00	1%	RD\$20,000.00	RD\$20,000.00	RD\$20,000.00	
							<b>SUB-TOTAL</b>
							RD\$14,119.63
8	IMPREVISTOS		5%		RD\$705,959.79		
9	DIRECCIÓN TÉCNICA		10%		RD\$705,959.79		RD\$1,411,919.63
1	TRANSPORTE		5%		RD\$705,959.79		
							<b>TOTAL</b>
							RD\$3,539,809.21

Nota: La edificación proyectada mide en área de 30' 00" x 10' 00" con dimensiones de 10' 00" metros de largo por 10' 00" metros de ancho.





Alcaldía Municipal De Nagua  
Fundado el 1 de enero de 1939  
Calle 27 de Febrero No.28, Nagua, Republica Dominicana, TEL: 809-584-3858/1198  
Gestion 2024-2028  
POR UNA CIUDAD MODERNA  
RNC-410-000015

Presupuesto Participativo

Nombre del Proyecto: Construccion de Canaleta

Fecha: 11/09/2024

Lugar: Soldado arriba

Coordenadas: 19.3677222, -69.8566389

Organización: Ramon Ant. Minaya

No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UD	PRECIO/U	VALOR RDS	TOTAL
1.00	Trabajos Generales					
1.01	Replanteo	1.00	PA	RDS\$16,294.31	RDS\$16,294.31	RDS\$16,294.31
2.00	Movimiento de Tierra					
2.01	Excavacion caliche cielo abierto- Retropala CAT416E O SIMILAR	88.00	M2	RDS\$200.00	RDS\$17,600.00	RDS\$136,623.70
2.02	CARGA Y BOTE MATERIAL A MANO CAMION 6M3	57.20	M3	RDS\$721.65	RDS\$41,278.38	
2.03	REGADO, NIVELADO Y COMPACTADO RELLENO DE MATERIAL CON CALICHE E=0.20m	45.76	M3	RDS\$1,698.98	RDS\$77,745.32	
4.00	Obras Grises					
4.01	PISO HA E=0.10m 3/8"@0.25m EN A.D. FROTADO - 1:2:4 CON LIGADORA	8.80	M3	RDS\$17,130.08	RDS\$150,744.70	RDS\$150,744.70
5.00	Muro					
5.01	MURO DE PIEDRA 0.30x0.50	88.00	ML	RDS\$1,307.57	RDS\$115,066.16	RDS\$115,066.16
6.00	Terminacion de superficie					
6.01	EMPAÑETE MAESTREADO - EXTERIOR	44.00	M2	RDS\$806.22	RDS\$35,473.68	RDS\$35,473.68
7.00	Otras					
7.01	LIMPIEZA FINAL	1.00	P.A	RDS\$5,000.00	RDS\$5,000.00	5,000.0
					<b>SUB-TOTAL</b>	<b>RDS\$459,202.56</b>
A	IMPREVISTOS		3%		RDS\$13,776.08	RDS\$82,656.46
B	DIRECCION TECNICA		10%		RDS\$45,920.26	
C	TRANSPORTE		5%		RDS\$22,960.13	

Costos tomados en referencia de:  
Construcosto.do

**TOTAL** RDS\$541,859.02



Arq. Edwin Espinal Cueto  
Preparado Por